ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LẤP VÒ    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v thực hiện tốt công tác an

toàn lao động trên địa bàn Huyện

     Lấp Vò, ngày         tháng        năm 2022

            Kính gửi:

- Các Phòng, Ban, Ngành, Đoàn thể Huyện;

- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn;

- Các Công ty, Doanh nghiệp, Cơ sở sản xuất

kinh doanh trên địa bàn Huyện.

Tiếp nhận Thông báo số 24/TB-SLĐTBXH ngày 13/4/2022 của Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội tình hình tai nạn lao động năm 2021. Ủy ban nhân

dân Huyện có ý kiến như sau:

1. Các Phòng, Ban, Ngành, Đoàn thể Huyện:

- Triển khai thực hiện nghiêm Luật an toàn, vệ sinh lao động và Nghị định

số 39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật an toàn, vệ sinh lao động, đồng thời quán triệt, nhắc nhở cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động chấp hành pháp luật giao thông, đảm bảo an toàn

giao thông khi đi từ nơi ở đến nơi làm việc, từ nơi làm việc về nơi ở hoặc khi thực

hiện nhiệm vụ ngoài cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn vệ sinh

lao động cho người làm việc không theo hợp đồng lao động; triển khai công tác

phòng ngừa TNLĐ, bệnh nghề nghiệp với sự hỗ trợ từ quỹ bảo hiểm xã hội về tai

nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Tuyên truyền vận động người sử dụng lao động quan tâm, chú ý việc xây

dựng nội quy, quy trình, biện pháp làm việc đảm bảo ATVSLĐ, cải thiện điều

kiện lao động tại nơi làm việc; tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật an toàn, vệ

sinh lao động cho các hội viên.

2. Đề nghị Liên đoàn Lao động Huyện, Hội Nông dân Huyện và các hội

đoàn thể: Tăng cường tuyên truyền, vận động người lao động, hội viên chấp hành

tốt các nội quy, quy trình làm việc an toàn; sử dụng phương tiện bảo vệ cá nhân

trong lao động nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn lao động, đảm bảo an

toàn, sức khỏe và tính mạng cho người lao động.

3. Phòng Lao động – TB&XH: Phối hợp các ngành có liên quan xây dựng

Kế hoạch kiểm tra; Đội kiểm tra liên ngành về ATVSLĐ Huyện, tăng cường công

tác kiểm tra chấp hành pháp luật về ATVSLĐ đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản

xuất, hộ kinh doanh trong các lĩnh vực có nguy cơ xảy ra TNLĐ; Tiếp nhận hồ sơ

đăng ký huấn luyện ATVSLĐ cho người lao động  của các doanh nghiệp và đăng

2

ký về Sở Lao động – TB&XH để mở lớp; Tổng hợp báo cáo định kỳ gửi Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội và Ủy ban nhân dân Huyện theo qui định.

4. Phòng Văn hóa – Thông tin: Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thể thao và

Truyền thanh Huyện tuyên truyền thường xuyên về Luật an toàn, vệ sinh lao động

và Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật an toàn, vệ sinh lao động để các tổ chức, cá nhân nắm thực

hiện.

5. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn: Thực hiện khai báo TNLĐ, sự cố kỹ thuật

gây mất ATVSLĐ theo quy định tại điểm d, Khoản 1, Điều 35 Luật an toàn, vệ

sinh lao động. Chỉ đạo thực hiện đầy đủ nội dung lập biên bản ghi nhận sự việc

và báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

nơi xảy ra tai nạn đối với trường hợp TNLĐ làm bị thương nặng một người lao

động làm việc không theo hợp đồng lao động theo quy định tại Điều 35 Luật an

toàn, vệ sinh lao động. Đồng thời thống kê và định kỳ báo cáo TNLĐ, sự cố kỹ

thuật gây mất ATVSLĐ nghiêm trọng liên quan đến người làm việc không có

quan hệ lao động xảy ra trên địa bàn cho Ủy ban nhân dân Huyện thông qua

(Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội) theo quy định tại Khoản 2 Điều 36

Luật an toàn, vệ sinh lao động, trước ngày 30 tháng 6 đối với báo cáo 6 tháng đầu

năm và trước ngày 31 tháng 12 đối với báo cáo năm (theo mẫu quy định Phụ lục

XVI Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ).

6. Các Công ty, Doanh nghiệp, Cở sản xuất kinh doanh trên địa bàn

Huyện:

- Triển khai và tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ.

- Định kỳ thực hiện các hoạt động tự kiểm tra, chủ động kiểm soát phòng

ngừa các yếu tố nguy hiểm có hại trong doanh nghiệp, cơ sở; đánh giá đầy đủ các

nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ để nhận diện các nguy cơ và tác hại của yếu tố nguy

hiểm tại nơi làm việc qua đó thực hiện đầy đủ các biện pháp chủ động phòng,

ngừa tai nạn lao động và cải thiện điều kiện lao động theo quy định.

- Thực hiện hoạt động rà soát, xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an

toàn tại nơi làm việc, các biện pháp phòng ngừa TNLĐ do ngã cao, điện giật, vật

rơi, cuốn kéo, đổ sập; kiểm tra, kiểm định đảm bảo ATVSLĐ đối với máy, thiết

bị và nơi làm việc theo quy định (an toàn về điện, an toàn về máy cơ khí; thực

hiện che chắn, bố trí khóa liên động đối với các cơ cấu truyền động,...) trước khi

phân công, giao việc cho người lao động.

- Tổ chức huấn luyện ATVSLĐ cho người lao động; khám sức khỏe cho

người lao động theo quy định. Thường xuyên nhắc nhở người lao động ý thức

chấp hành pháp luật giao thông, đảm bảo an toàn giao thông khi đi từ nơi ở đến

nơi làm việc, từ nơi làm việc về nơi ở hoặc khi thực hiện nhiệm vụ ngoài phạm vi

doanh nghiệp.

- Thực hiện thống kê, báo cáo tổng hợp tình hình TNLĐ định kỳ theo quy

định (trước ngày 30/6 đối với 06 tháng và trước ngày 31/12 đối với báo cáo năm

3

– theo mẫu phụ lục XII Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính

phủ).

Ủy ban nhân dân Huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan phối hợp

thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- TT.HU; TT.HĐND Huyện;

- CT và các PCT.UBND Huyện;

- LĐVP + C/v;

- Lưu: VT, P.LĐ-TBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Thị Diệp

		2022-04-29T08:27:39+0700

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-04-29T08:39:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-04-29T08:39:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-04-29T08:39:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-04-29T08:39:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!